
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-5822 del 19/11/2021

Oggetto Proc.  MO20T0022.  Rettifica  della  determinazione  DET-
AMB-2020-4188 del 09/09/2020. L.R. n. 7/2004, Capo II.

Proposta n. PDET-AMB-2021-5596 del 28/10/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante BARBARA VILLANI

Questo giorno diciannove NOVEMBRE 2021 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena,
il  Responsabile della  Servizio Autorizzazioni e Concessioni  di  Modena, BARBARA VILLANI,
determina quanto segue.



 

 

 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

_____________________________________________________________

OGGETTO: Proc.
DET-AMB-2020-4188 del 09/09/2020. L.R. n. 7/2004, Capo II.

Richiamata la propria determinazione DET

del 09/09/2020 con la quale è stata rilasciata a

Daniela la concessione per l’occupazione 

demanio idrico di pertinenza del Rio delle Pozze 

Fiumalbo per uso sfalci

delle piante – proc. MO20T0022;

Dato atto che nella sopra citata determinazione l’area 
demaniale occupabile è stata catastalmente contraddistinta dal 

foglio 26 mappali 233

come richiesto dalla concessionaria;

Verificato, in seguito a controlli interni, che il 

mappale 233 del foglio 26 del comune di Fiumalbo risulta a 

tutt’oggi oggetto di regolare concessione rilasciata con 

determinazione regionale n. 6209 del 18/04/2016 a Nizzi 

Roberto e Mucci Cristina valida fino al 31/12/2021 

MO12T0052; 

Considerato che
alla semplice correzione di errori materiali o di semplici 

irregolarità involontarie, ha natura doverosa

Ritenuto pertanto di dover rettificare la propria 

determinazione n. 4188/2020 per mera irregolarità involontaria 

consistente nell’erronea trascrizione dei mappali 

effettivamente occupabili da Santi Elisa Daniela;

Dato atto che:

- con nota prot. 

Elisa Daniela è stata informata, ai sensi degli artt. 7 e 8 

della legge n. 241/1990 sulla necessità di dover rettificare 

la determinazione n. 4188/2020;

- la memoria ricevuta il 30/09/2021 da parte dell’avv. 

Matteo Sichi, rappresentante di Santi Elisa Daniela, non 

fornito informazioni o motivazioni atte ad evitare la 

rettifica sopra citata;

Acquisita in data 30/09/2021 prot. n. 151189 da parte di 
Santi Elisa Daniela, allegata alla memoria dell’Avv. Sichi,  

la domanda di concessione per l’occupazione del mappale 233 

del foglio 26 in comune di Fiumalbo;

Considerato che tale domanda non risulta ammissibile in 
quanto Nizzi Roberto e Mucci Cristina il 10/06/2021 hanno 

presentato la domanda di rinnovo della concessi

Servizio Autorizzazioni e Concessioni – Sede di Modena

_____________________________________________________________

Proc. MO20T0022. Rettifica della determinazione 
4188 del 09/09/2020. L.R. n. 7/2004, Capo II.

La Responsabile 

la propria determinazione DET-

del 09/09/2020 con la quale è stata rilasciata a

Daniela la concessione per l’occupazione di terreno del 

demanio idrico di pertinenza del Rio delle Pozze 

Fiumalbo per uso sfalcio, raccolta di rami secchi senza taglio 

proc. MO20T0022; 

che nella sopra citata determinazione l’area 

demaniale occupabile è stata catastalmente contraddistinta dal 

foglio 26 mappali 233-248-249-250 del comune di Fiumalbo così 

richiesto dalla concessionaria; 

, in seguito a controlli interni, che il 

mappale 233 del foglio 26 del comune di Fiumalbo risulta a 

tutt’oggi oggetto di regolare concessione rilasciata con 

determinazione regionale n. 6209 del 18/04/2016 a Nizzi 

Roberto e Mucci Cristina valida fino al 31/12/2021 

che la rettifica, quale provvedimento 

alla semplice correzione di errori materiali o di semplici 

irregolarità involontarie, ha natura doverosa; 

pertanto di dover rettificare la propria 

determinazione n. 4188/2020 per mera irregolarità involontaria 

consistente nell’erronea trascrizione dei mappali 

effettivamente occupabili da Santi Elisa Daniela;

che: 

con nota prot. PG/2021/148752 del 27/09/2021 Santi 

Elisa Daniela è stata informata, ai sensi degli artt. 7 e 8 

della legge n. 241/1990 sulla necessità di dover rettificare 

la determinazione n. 4188/2020; 

la memoria ricevuta il 30/09/2021 da parte dell’avv. 

hi, rappresentante di Santi Elisa Daniela, non 

informazioni o motivazioni atte ad evitare la 

rettifica sopra citata; 

in data 30/09/2021 prot. n. 151189 da parte di 

Santi Elisa Daniela, allegata alla memoria dell’Avv. Sichi,  

domanda di concessione per l’occupazione del mappale 233 

del foglio 26 in comune di Fiumalbo; 

che tale domanda non risulta ammissibile in 

quanto Nizzi Roberto e Mucci Cristina il 10/06/2021 hanno 

presentato la domanda di rinnovo della concessi

1 

Sede di Modena 

_____________________________________________________________ 

. Rettifica della determinazione 

4188 del 09/09/2020. L.R. n. 7/2004, Capo II. 

-AMB-2020-4188 

del 09/09/2020 con la quale è stata rilasciata a Santi Elena 

di terreno del 

demanio idrico di pertinenza del Rio delle Pozze in comune di 

o, raccolta di rami secchi senza taglio 

che nella sopra citata determinazione l’area 

demaniale occupabile è stata catastalmente contraddistinta dal 

250 del comune di Fiumalbo così 

, in seguito a controlli interni, che il 

mappale 233 del foglio 26 del comune di Fiumalbo risulta a 

tutt’oggi oggetto di regolare concessione rilasciata con 

determinazione regionale n. 6209 del 18/04/2016 a Nizzi 

Roberto e Mucci Cristina valida fino al 31/12/2021 – proc. 

ovvedimento volto 

alla semplice correzione di errori materiali o di semplici 

pertanto di dover rettificare la propria 

determinazione n. 4188/2020 per mera irregolarità involontaria 

consistente nell’erronea trascrizione dei mappali 

effettivamente occupabili da Santi Elisa Daniela; 

PG/2021/148752 del 27/09/2021 Santi 

Elisa Daniela è stata informata, ai sensi degli artt. 7 e 8 

della legge n. 241/1990 sulla necessità di dover rettificare 

la memoria ricevuta il 30/09/2021 da parte dell’avv. 

hi, rappresentante di Santi Elisa Daniela, non ha 

informazioni o motivazioni atte ad evitare la 

in data 30/09/2021 prot. n. 151189 da parte di 

Santi Elisa Daniela, allegata alla memoria dell’Avv. Sichi,  

domanda di concessione per l’occupazione del mappale 233 

che tale domanda non risulta ammissibile in 

quanto Nizzi Roberto e Mucci Cristina il 10/06/2021 hanno 

presentato la domanda di rinnovo della concessione proc. 



 

 

 

MO12T0052 e che, in seguito alla relativa pubblicazione sul 

BUR n. 242 del 04/08/2021

giunte opposizioni o domande concorrenti;

Confermato pertanto

l’individuazione dell’area catastale

determinazione DET

conseguenza anche la relativa estensione;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ad oggetto “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amminist

Dato atto che:

- la Responsabile

Angela Berselli,Incaricata di Funzione

Demanio idrico del SAC di Modena;

- il titolare del trattamento dei dati personali 

forniti dall’interessato è il Direttore 

Emilia-Romagna, con sede

Responsabile del trattamento dei medesimi datiè la dott.ssa 

Barbara Villani, Dirigente

Autorizzazioni e Concessioni(SAC)di

- le informazioni che devono essere 

dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 sono

“Informativa per il trattamento dei dati personali”, 

consultabile presso la

con sede a Modena in Via P. Giardini n. 472/L, 

sito web dell’Agenzia,

Attestata la regolarità amministrativa della presente 

determinazione; 

Per quanto precede

a) di rettificare
Elena Daniela, C.F. SNTEDN61E71D617I, con deter

AMB-2020-4188 del 09/09/2020

l’individuazione catastale dell’area demaniale di pertinenza 

del Rio delle Pozze (o Rio Melmoso) in comune di Fiumalbo

riportata alla lettera a) del dispositivo 

da “foglio 26 mappali 233

a  “foglio 26 mappali 248

b) di variare 
sopra citata determinazione come segue:

“ART. 1 – OGGETTO DELLA CONCESSIONE

La concessione è rilasciata per l’occupazione di mq. 1.630 di 

terreno del demanio pubblico di pertinenza del Rio Melmoso, 

MO12T0052 e che, in seguito alla relativa pubblicazione sul 

BUR n. 242 del 04/08/2021, entro i termini previsti non sono 

giunte opposizioni o domande concorrenti; 

pertanto che sia doveroso rettificare 

l’individuazione dell’area catastale citata nella

determinazione DET-AMB-2020-4188 del 09/09/2020 e di 

conseguenza anche la relativa estensione; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ad oggetto “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

che: 

la Responsabile del procedimento è 

Angela Berselli,Incaricata di Funzione dell’Unità Gestione 

Demanio idrico del SAC di Modena; 

il titolare del trattamento dei dati personali 

forniti dall’interessato è il Direttore Generale di

Romagna, con sede a Bologna, in Via Po

Responsabile del trattamento dei medesimi datiè la dott.ssa 

Barbara Villani, Dirigente Responsabile del

oncessioni(SAC)di Modena; 

le informazioni che devono essere rese note ai sensi 

dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 sono contenute nella 

“Informativa per il trattamento dei dati personali”, 

consultabile presso la segreteria della S.A.C. Arpae di Modena, 

a in Via P. Giardini n. 472/L, e 

ll’Agenzia,www.arpae.it; 

la regolarità amministrativa della presente 

Per quanto precede 
DETERMINA 

 

di rettificare la concessione rilasciata a Santi 

Elena Daniela, C.F. SNTEDN61E71D617I, con determinazione 

4188 del 09/09/2020 per quanto riguarda 

l’individuazione catastale dell’area demaniale di pertinenza 

Rio delle Pozze (o Rio Melmoso) in comune di Fiumalbo

riportata alla lettera a) del dispositivo come segue:

li 233-248-249-250” 

foglio 26 mappali 248-249-250” 

di variare l’art. 1 del disciplinare allegato alla 
sopra citata determinazione come segue: 

OGGETTO DELLA CONCESSIONE 

La concessione è rilasciata per l’occupazione di mq. 1.630 di 

demanio pubblico di pertinenza del Rio Melmoso, 

2 

MO12T0052 e che, in seguito alla relativa pubblicazione sul 

entro i termini previsti non sono 

sia doveroso rettificare 

citata nella 

4188 del 09/09/2020 e di 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ad oggetto “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

rativi” e ss.mm.ii.; 

 la dott.ssa 

dell’Unità Gestione 

il titolare del trattamento dei dati personali 

Generale di ARPAE 

Po n. 5 e la 

Responsabile del trattamento dei medesimi datiè la dott.ssa 

Responsabile del Servizio 

rese note ai sensi 

contenute nella 

“Informativa per il trattamento dei dati personali”, 

segreteria della S.A.C. Arpae di Modena, 

e visibile sul 

la regolarità amministrativa della presente 

la concessione rilasciata a Santi 

minazione DET-

per quanto riguarda 

l’individuazione catastale dell’area demaniale di pertinenza 

Rio delle Pozze (o Rio Melmoso) in comune di Fiumalbo, 

come segue: 

l’art. 1 del disciplinare allegato alla 

La concessione è rilasciata per l’occupazione di mq. 1.630 di 

demanio pubblico di pertinenza del Rio Melmoso, 



 

 

 

identificato al foglio 26 mappali 248

Fiumalbo per uso sfalcio e raccolta di ramaglie senza taglio 

di piante.” 

c) di ridefinire
occupabile oggetto della con

1.630; 

d) di confermare
minimo previsto per le concessioni delle aree demaniali e che 

pertanto la riduzione delle aree demaniali concesse non 

comportarne alcuna diminuzione

e) di dare conto
provvedimento è conservato presso l’archivio informatico di 

questo Servizio Autorizzazioni e Concessioni e ne 

consegnata al concessionario una copia;

f)  di stabilire
materia di trasparenza,

procederà alla pubblicazione sul sito web di 

nella sezione “Amministrazione trasparente”;

g) di informare
possibile proporre opposizione, 

notifica,all’Autorità giurisdizionale amministrativa per 

controversie aventi ad oggetto atti e provvedimenti relativi a 

rapporti di concessione di beni pubblici, ai

n. 104/2010, art. 133 comma 1 lettera b), nonché al

giudiziaria ordinaria

concernenti canoni e

 

 

identificato al foglio 26 mappali 248-249-250 del comune di 

Fiumalbo per uso sfalcio e raccolta di ramaglie senza taglio 

di ridefinire l’estensione dell’area demaniale 

occupabile oggetto della concessione proc. MO20T0022 in mq. 

di confermare che il canone annuo corrisponde al 

minimo previsto per le concessioni delle aree demaniali e che 

pertanto la riduzione delle aree demaniali concesse non 

alcuna diminuzione; 

di dare conto che l’originale del presente 

provvedimento è conservato presso l’archivio informatico di 

questo Servizio Autorizzazioni e Concessioni e ne 

consegnata al concessionario una copia; 

di stabilire che  ai fini degli adempimenti in 

materia di trasparenza, per il presente provvedimento si 

procederà alla pubblicazione sul sito web di 

nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

di informare che avverso il presente provvedimento è 
possibile proporre opposizione, nel termine di 60

notifica,all’Autorità giurisdizionale amministrativa per 

aventi ad oggetto atti e provvedimenti relativi a 

rapporti di concessione di beni pubblici, ai sensi del D.Lgs. 

n. 104/2010, art. 133 comma 1 lettera b), nonché al

ordinaria per quanto riguarda le 

ed altri corrispettivi. 

La Responsabile del Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni di 

Modena - Arpae

Dott.ssa Barbara Villani

documento firmato digitalmente

3 

250 del comune di 

Fiumalbo per uso sfalcio e raccolta di ramaglie senza taglio 

l’estensione dell’area demaniale 

cessione proc. MO20T0022 in mq. 

che il canone annuo corrisponde al 

minimo previsto per le concessioni delle aree demaniali e che 

pertanto la riduzione delle aree demaniali concesse non può 

che l’originale del presente 

provvedimento è conservato presso l’archivio informatico di 

questo Servizio Autorizzazioni e Concessioni e ne viene 

ai fini degli adempimenti in 

per il presente provvedimento si 

procederà alla pubblicazione sul sito web di www.arpae.it 

vverso il presente provvedimento è 

60 giorni dalla 

notifica,all’Autorità giurisdizionale amministrativa per 

aventi ad oggetto atti e provvedimenti relativi a 

sensi del D.Lgs. 

n. 104/2010, art. 133 comma 1 lettera b), nonché all’Autorità 

 controversie 

La Responsabile del Servizio 

Autorizzazioni e Concessioni di 

Arpae 

Dott.ssa Barbara Villani 

documento firmato digitalmente 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


